Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 580/2021

Manifesta aplauso ao CENTRO DE
ODONTOLOGIA INTEGRADA e
pacientes pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de
higiene pessoal destinados às mulheres
em situação de vulnerabilidade e UBS’S
do nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora   Vereadora

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora Esther Moraes parabenizar o
CENTRO DE ODONTOLOGIA INTEGRADA e pacientes pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de higiene pessoal destinados às mulheres
em situação de vulnerabilidade e UBS’S do nosso município.

A iniciativa da arrecadação dos itens partiu da aprovação de dois
Projetos de Lei de autoria  desta Vereadora que trataram do tema “Pobreza
Menstrual”, sendo estes o  Projeto de Lei nº  154/2021 que “tornou obrigatório,
no âmbito do atendimento feito às crianças, adolescentes e pessoas adultas no
sistema de saúde pública municipal, o registro de indícios da existência de
“pobreza menstrual”, para fins de direcionamento de políticas públicas do
município de Santa Bárbara d’Oeste” e o Projeto de Lei nº 155/2021 que
“tornou obrigatório, no âmbito dos estabelecimentos de ensino públicos e
privados do Município, a comunicação formal de indícios da existência de
“pobreza menstrual”, para fins de direcionamento de políticas públicas do
município de Santa Bárbara d’Oeste.”

A participação muito contribuiu para a realização desta ação de
arrecadação, deixando registrada nossa admiração ao Centro de Odontologia
Integrada pelo atendimento de Excelência e também por esta atitude em favor
das mulheres que tanto necessitam, pois são atitudes como essas que fazem a
diferença na nossa Sociedade!

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

As doações ajudarão muitas mulheres em condição de
vulnerabilidade social, sendo  a “Pobreza Menstrual” uma pauta relacionada à
Saúde Pública e seu objetivo é a conscientização de toda a Sociedade sobre
uma questão que ainda é um tabu e que fazem vítimas muitas mulheres no
nosso país e também em nossa cidade!

No total foram arrecadados 2.370 absorventes e 3.000 itens de
higiene pessoal!

Parabenizamos o Centro de Odontologia Integrada pelas
arrecadações e sua contribuição!

Agradecendo ao apoio a esta campanha de arrecadação, nos
termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
aplaude o CENTRO DE ODONTOLOGIA INTEGRADA e pacientes, pela
iniciativa de arrecadar e doar absorventes e itens de higiene pessoal
destinados às mulheres em situação de vulnerabilidade e UBS’S do nosso
município.

Requer ainda o envio de cópia da presente Moção para  o Centro de
Odontologia Integrada a rua Campos Salles, nº 197, Centro, Santa Bárbara
d`Oeste , CEP nº  13.450-219.

       Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 09 de dezembro de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0C7P8J9F9U5N3H5
		2021-12-09T14:53:33-0300

		2021-12-09T14:53:33-0300